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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zpracování plánu společných zařízení v komplexní

pozemkové úpravě ve zvolené lokalitě, kterou je katastrální území obce Loučky u

Jihlavy, v Kraji Vysočina. Formou literární rešerše jsou popsány pozemkové úpravy

a plán společných zařízení včetně rozsahu průzkumových prací nutných k jeho

zpracování. Obsahem praktické části diplomové práce je terénní průzkum,

zhodnocení a popis katastrálního území. Práce poskytuje výčet veškerých informací a

výsledků terénního průzkumu se zaměřením na opatření k zpřístupnění pozemků,

protierozní opatření na ochranu půdního fondu, opatření vodohospodářská a opatření

k tvorbě a ochraně ţivotního prostředí. Výsledky jsou uvedené v textové i grafické

podobě.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, terénní průzkum, plán společných zařízení,

eroze, ochrana krajiny, územní plán ekologické stability, vodohospodářské poměry,

cestní síť.

Abstract

This diploma thesis presents a plan proposal for the common facilities in a complex

land consolidation carried out in the locality of Loučky u Jihlavy in the Vysočina

region. The first, theoretical part is a literature research of land treatment and the

plan for common facilities including the scope of exploration work necessary for its

preparation. The practical part comprises field work, its assessment and description

of the cadastral area. The thesis provides a complete list of information and findings

of the fieldwork with focus on measures leading to accessibility of the land parcels,

anti-erosion measures, water management measures and measures to ensure climate

protection. The findings are listed in both a textual and graphic form.

Key words: land consolidation, fieldwork, common facilities plan, erosion,

landscape protection, ecologically stable regional plan, water management situation,

road network.
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1. ÚVOD

Krajina je vše co vidíme, kam dohlédneme. Je to výsledek trvale probíhajících

procesů přírodních i těch, které působí lidé. Krajina je taková, jací lidé v ní ţijí.

Kulturní krajina utvářená člověkem, bývá vcelku věrným odrazem stavu společnosti.

Jakékoliv společenské změny, politické, ekonomické, demografické, změna

vlastnických poměrů, nebo výrobního způsobu, se odráţejí ve způsobu vyuţití země.

Kaţdá historická epocha vtiskuje krajině charakteristické rysy, jak v celkovém

vzhledu, tak v drobných prvcích, jako jsou cesty, meze, remízky, aleje či stavby

v krajině.

Člověk se stal jiţ dávno nejdynamičtějším krajinotvorným činitelem. Působení

člověka na půdu je od nepaměti spojeno především se zemědělstvím. Člověk krajinu

stále přeměňoval a přizpůsoboval svým potřebám a důsledky jeho činnosti byly

různé. Některé byly viditelné na první pohled, jako třeba krajina poškozená

zemědělskou činností, těţbou nerostných surovin nebo dopravní infrastrukturou. Jiné

byly moţné zjistit aţ na základě pozorování v delším časovém období, jako např.

klimatické změny, vymírání rostlinných a ţivočišných druhů.

V českých zemích bylo provedeno skutečně mnoho zásahů do půdního fondu a

do jeho evidence, a řada těchto zásahů byla výrazně ovlivněna existujícím

společenským řízením v daném období. Je moţné konstatovat, ţe ţádná část našeho

území se působení lidské činnosti nevyhnula. Negativní dopad na ekologickou

stabilitu krajiny, vodní reţim půd i na estetickou hodnotu krajiny mělo především

rozsáhlé scelování zemědělských pozemků a jejich velkoplošné odvodňování

v období 50. – 80. let 20. století.

V současnosti jiţ dokáţeme tyto negativní dopady a problémy analyzovat,

zmírnit a řešit. Jedním z významných prostředků nápravných opatření jsou

komplexní pozemkové úpravy, které jsou velkou příleţitostí pro nás i pro naši

krajinu.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je zpracování plánu společných zařízení v komplexní

pozemkové úpravě ve zvolené lokalitě – katastrální území Loučky u Jihlavy, v Kraji

Vysočina. Obsahem práce je charakteristika, zmapování a provedení terénního

průzkumu zvoleného katastrálního území. Na základě provedeného šetření a

vyhodnocení výsledů průzkumu navrhnout vhodná opatření v rámci plánu

společných zařízení a uvést moţná financování realizovaných společných zařízení
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3. Literární přehled (rešerše)

3.1. Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy byly a jsou v kaţdé zemi a v kaţdé době odrazem politických

hospodářských, ekonomických a právních poměrů. V kaţdém období byly a jsou jiné

důvody pro úpravu pozemkové drţby, a s tím spojený způsob provádění

pozemkových úprav. Pozemkové úpravy během svého vývoje neustále podléhaly

změnám a reagovaly na aktuální vývoj. Svůj specifický vývoj měly pozemkové

úpravy na území českých zemí (Toman, 1995).

Na území České republiky lze za zlomová období povaţovat začátky padesátých

a devadesátých let minulého století. Došlo v nich v důsledku společenských změn ke

dvěma zásadním změnám pojetí krajiny. Čtyřicet let byla krajina postupně

přizpůsobována záměrům intenzifikace a koncentrace zemědělské výroby a

parametrům zemědělské velkovýrobní techniky. Dominovalo uţivatelské hledisko

nad vlastnickými vztahy k nemovitostem. Po roce 1989, kdy došlo ke změně

politicko-ekonomických a právních poměrů, započaly restituce a pozemkové úpravy

se vrátily ke svému původnímu poslání (Foral, 2006).

Vydání zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahu k půdě a jinému

zemědělskému majetku, přispělo k řešení značné části restitučních nároků, které

měly napravovat majetkové křivdy z minulosti. Vyřešení restitucí představovalo

základní pořádek ve vlastnictví půdy a zemědělského majetku, coţ bylo důleţité pro

další realizace pozemkových úprav, jako je např. obnova zaniklých polních cest,

přirozených liniových prvků a dalších krajinotvorných elementů (Mze, 2010).

Pozemkové úpravy jsou jedním z nejúčinnějších prostředků postupného

zvyšování rozmanitosti struktury krajiny, čímţ mimo jiné přispívají i k zvyšování její

stability. Je nutné, aby projektant měl k dispozici kvalitní podklady, a aby dílčí

problematiky (ÚSES, protierozní a vodohospodářská opatření a jiná) byly řešeny

příslušnými odborníky (Sklenička, 2003).

Pozemkové úpravy jsou významným nástrojem pro řešení vlastnických a

přírodních vztahů v krajině. Umoţňují v území prosadit návrhy prospěšné ochraně

přírody, krajiny, hospodářského vyuţití území a pro rozvoj mimoprodukčních funkcí

území (Dumbrovský, 2004).
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Pozemkové úpravy jsou dnes cílevědomým procesem v civilizované společnosti,

a to nejen krajinotvorby, ale působí i v proměně venkova a jeho sociálního prostoru.

Je to společné dílo všech účastníků řízení. Jde o zlepšení stavu krajiny, vztahu lidí

k půdě a vyuţití odkazu předků (Mazín, 2014).

Pozemkové úpravy jsou stále více vnímány nejen jako nástroj pro řešení

vlastnických vztahů k pozemkům a k optimalizaci jejich prostorového a funkčního

uspořádání, ale především jako vytváření prostoru pro restrukturalizaci, zvelebení a

obnovu krajiny. Pozemkovými úpravami se nabízí jedinečná šance napravit potřebné

rizikové jevy v zemědělské krajině, umístit potřebné stavby a zařízení, a prosadit

ochranná opatření (Podhrázská, Dufková, 2005).

Pozemkové úpravy jsou zejména:

- prostředkem pro obnovení pořádku ve vlastnictví a evidenci pozemků

- prostředkem k racionálnímu hospodaření a vyuţití pozemků

- cestou k realizaci půdoochranných, ekologických a krajinotvorných opatření

- nástrojem rozvoje území (Mze, 2016).

3.1.1. Účel a formy pozemkových úprav

Problematika a účel pozemkových úprav je popsán v zákoně č. 139/2002 Sb.,

o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991

Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a k jinému zemědělskému majetku ve znění

pozdějších předpisů a v prováděcí vyhlášce č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění

pozemkových úprav a náleţitostech návrhu pozemkových úprav.

Pozemkovými úpravami se ve smyslu § 2 zákona č. 139/2002 Sb., ve

veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a


[…]


doporučeno změnit postupně druhovou skladbu dřevin a u biokoridorů bylo navrţeno

dodrţet stávající rozsah břehových porostů a provedení výsadby o vhodnou

druhovou skladbu dřevin. Lesy zaujímají přes polovinu rozlohy území a téměř 40 %

rozlohy je součástí nadregionálního biocentra, které udrţují ekologickou stabilitu

území na určité úrovni, a krajina je proto vcelku vyváţená.

Ochrana ZPF:

- celkové zatravnění půdního bloku č. 10 (63 ha)

- půdní blok č. 1 (chrání stávající travnatá plocha)

Cestní síť:

- silnice III. /03830

- místní komunikace 2 (oprava povrchu vozovky)

- polní cesty 4 (oprava povrchu)

Vodohospodářská opatření:

- Loučský potok (celkové vyčištění, výsadba břehové zeleně)

Územní systém ekologické stability:

- biocentrum LBC 1 stávající (postupně změnit druhovou skladbu dřevin)

- biokoridor LBK1, LBK 2 stávající (doplnit druhovou skladbu dřevin
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5.7. Možnosti financování pozemkových úprav

Podle ustanovení § 17 odst. 1 zákona č. 139/2002 Sb., hradí náklady na

pozemkové úpravy stát ze státního rozpočtu. Na úhradě se mohou podílet i účastníci

pozemkových úprav, fyzické i právnické osoby, které mají na provedení

pozemkových úprav zájem. Pokud je povolení pozemkových úprav vydáno

v důsledku stavební činnosti, hradí náklady stavebník v závislosti na rozsahu území

dotčeného stavbou. Do nákladů pozemkových úprava se zahrnují přípravné práce

pozemkových úprav, identifikace parcel, místní šetření, zaměření skutečného stavu

území, vypracování návrhu, vytyčení pozemků, vyhotovení geometrických plánů,

záznamů podrobného měření změn, realizace společných zařízení a zřízení věcných

břemen.

Financování pozemkových úprav z národních zdrojů: Státní rozpočet

Ministerstva zemědělství, Státní fond podpory ţivotního prostředí ČR – Ministerstvo

ţivotního prostředí, Program péče o krajinu a Program revitalizace říčního toku.

Náklady na pozemkové úpravy je moţné hradit z programů

spolufinancovaných z prostředků Evropské unie. Ţadatelem i příjemcem je

pozemkový úřad. Nejdůleţitějším zdrojem je Evropský zemědělský fond pro rozvoj

venkova. Z tohoto fondu lze čerpat finanční prostředky na realizaci společných

zařízení na základě schváleného návrhu pozemkových úprav.

Program rozvoje venkova na roky 2014 – 2020

V rámci tohoto programu jsou pozemkové úpravy zahrnuty do Operace PÚ, ve

kterých budou podporovány realizace pozemkových úprav a geodetické práce

realizované Státním pozemkovým úřadem – pobočkami krajských pozemkových

úřadů. Celkové veřejné prostředky na Operaci PÚ jsou ve výši 100 000 000 EUR.

Podpora se poskytuje jako příspěvek na vynaloţené způsobilé výdaje ve výši 100 %

způsobilých výdajů. Příspěvek z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj

venkova činí 75 % veřejných výdajů a příspěvek České republiky činí 25 %

veřejných výdajů.
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 Cílem pozemkových úprav v programovém období 2014 – 2020 je lepší

zhodnocení finančních prostředků vynaloţených zejména k podpoře venkova,

k ochraně ţivotního prostředí a zachování krajinného rázu, ke zvýšení ekologické

stability krajiny, k protierozním a protipovodňovým opatřením pro ochranu půdního

fondu a v neposlední řadě k vodohospodářským opatřením pro omezení dopadu

sucha na zemědělské hospodaření. Realizace pozemkových úprav by měla přispět

k obnově a zachování biologické rozmanitosti krajiny a následně k dosaţení

udrţitelného hospodaření s přírodními zdroji (Mze).

93

6. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracování plánu společných zařízení

v komplexní pozemkové úpravě v katastrálním území Loučky u Jihlavy, v Kraji

Vysočina. Prací byl zhodnocen současný stav zvoleného území za pomoci platné

metodiky k provádění pozemkových úprav. Všechny dostupné informace a podklady

byla získány z map, územního plánu a webových stránek obce. Na základě vlastního

šetření a terénního průzkumu byl vyhodnocen skutečný stav území se zaměřením na

dopravní systém, zejména na cestní síť, ochranu zemědělské půdního fondu,

vodohospodářské poměry a ochranu ţivotního prostředí a krajiny.

Vodohospodářské poměry byly vyhodnoceny vcelku na dobré úrovni.

Navrhovaná opatření se týkají především celkového vyčištění jediného významného

toku, Loučského potoka, s důrazem na pravidelnou údrţbu a výsadbu chybějící

doprovodné a břehové zeleně. Polní cesty se nacházejí také většinou v dobrém stavu.

Byly doporučeny menší úpravy povrchu vozovek, vyčištění a prohloubení

stávajících svodných příkopů, pravidelná údrţba a výsadba doprovodné zeleně. Větší

problémy byly zjištěny v erozní ohroţenosti půdního fondu, kde bylo doporučeno a

navrţeno vhodné protierozní opatření na zmírnění erozního smyvu orné půdy.

Podle doloţeného výpočtu KES je krajina katastrálního území vcelku krajinou

vyváţenou, v níţ jsou technické objekty relativně v souladu s dochovanými

přírodními strukturami a důsledkem je i niţší potřeba energo-materiálových vkladů.

Stupeň ekologické stability (3) je stupněm středního významu.

Obec Loučky se nachází mimo rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické

oblasti vymezené ZÚR Kraje Vysočina.
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