Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Zpracování plánu společných zařízení v komplexní pozemkové úpravě ve zvolené lokalitě
Student: Bc. Hana Špačková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná, komplexně zaměřená. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Oponent ji považuje za zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázky:

Jaké jsou možnosti čerpání finančních prostředků z fondů EU na realizaci společných zařízení? Je Váš návrh plánu společných zařízení ve Vámi vybrané lokalitě něčím specifický? Pokud ano, uveďte v čem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta